



امام جمعه اردبیل: ایران ذره ای حمایت از ارمنستان ندارد

آیت الله عاملی گفت: ایران ذره‌ای حمایت از ارمنستان ندارد و هر چه در این باره گفته می‌شود همه دروغ محض است. ایران در تمام مجامع بین‌المللی از تمامیت ارضی آذربایجان دفاع کرده و به نفع آذربایجان رای داده است.

به گزارش آران نیوز، سیدحسین عاملی، امام جمعه اردبیل در خطبه‌های این هفته نماز جمعه که در محل مصلاهی اردبیل برگزار شد، خطاب به ملت جمهوری آذربایجان اظهار کرد: ایران ذره‌ای حمایت از ارمنستان ندارد و هر چه در این باره گفته می‌شود همه دروغ محض است. ایران در تمام مجامع بین‌المللی از تمامیت ارضی آذربایجان دفاع کرده و به نفع آذربایجان رای داده است. ایران بارها اعلام کرده که کل قره باغ خاک آذربایجان است و ارمنستان هیچ حقی در آن ندارد و رهبر عظیم‌الشأن ما در سخنرانی‌های خود تصریح کرده که قره باغ خاک آذربایجان است. بخش‌هایی از اظهارات امام جمعه اردبیل را در ادامه می‌خوانید:

آنچه ایران به آن حساس است به هم ریختن مرزها و بستن راه ایران به طرف اروپاست و حساسیت ایران به این مسئله هیچ ربطی به ارمنستان ندارد و به معنی حمایت از ارمنستان نیست. خط قرمز ایران دوام و بقا مرزهای بین‌المللی است. یک بار این مرز توسط ارمنستان به هم ریخت. ۲۵ سال جنگ اتفاق افتاد و هزاران انسان بی‌گناه جان خود را از دست دادند. اگر دوباره مرزهای بین‌المللی به هم بریزد، ۲۵ سال دیگر جنگ شروع و منطقه به جولان نیروهای خارجی تبدیل خواهد شد و این قطعاً به نفع آذربایجان نیست. هر کشوری به طور طبیعی به راه‌های بین‌المللی خود حساس است. شما نیز حساس هستید و لذا هزاران شهید در قره باغ تقدیم به تمامیت ارضی کشور خود کردید، پس اگر ایران به مرزهای بین‌المللی خود حساس است، جای ملامت نیست. متأسفانه دولت شما در صدد برآمد که مرزهای بین‌المللی را که خودش چندین بار به آن رای داده، به هم بزند و راه ایران را ببندد. اولین بار دولت آذربایجان در نشست آلمانی در سال ۱۹۹۱ میلادی توافق‌نامه‌ای را امضاء کرد که طبق آن جمهوری‌های داخل شوروی سابق مرزهای موجود را به رسمیت می‌شناسند.

معاهده آلمانی در ۲۱ دسامبر سال ۱۹۹۱ در آلمانی با حضور سران کشورهای استقلال یافته از شوروی به امضاء رسید. طبق این معاهده اتحادیه دولت‌های مستقل تشکیل و بیانیه صادر شد. برخی از بند‌های مهم این بیانیه عبارت است از: ۱- کشورهای مستقل تمامیت ارضی یکدیگر را به رسمیت می‌شناسند و هیچ کدام از دولت‌های عضو مرزهای دولتی و رسمی یکدیگر را تغییر نخواهد داد. ۲- دولت‌های عضو در حوزه سیاسی و اقتصادی مشکلات پیش آمده را از طریق مذاکره و صلح حل و فصل خواهند کرد و از توسل به تهدید و زور پرهیز خواهند نمود. ۳- کشورهای عضو به آزادی، صلح و حقوق بشر احترام خواهند گذاشت. ۴- دولت‌های عضو متعهد می‌شوند معاهده‌هایی را که شوروی آن را امضاء و به اجرای آن متعهد شده بود به رسمیت بشناسند و اجرای آن را ادامه دهند. ۵- کشورهای عضو متعهد به اجرای بند‌های این معاهده هستند.

معاهده آلمانی با حضور سران دولت‌های آذربایجان، ارمنستان، بلاروس، قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان، مولداوی، روسیه، ترکمنستان، ازبکستان و اوکراین به امضاء رسید و مهم این است که مجالس و پارلمان‌های کشورهای عضو از جمله پارلمان آذربایجان این معاهده را به تصویب رساندند. چند سال بعد اجلاس پراگ با حضور امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه و شارل میشل رئیس‌شورای اروپا، الهام علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان و نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان برگزار شد و طرفین دوباره توافق کردند به مفاد معاهده آلمانی احترام بگذارند و تمامیت ارضی یکدیگر را به رسمیت بشناسند. حالا مدتی است که دولت آذربایجان اعلام کرده توافق آلمانی و پراگ را نمی‌پذیرد و مرزها با ارمنستان نه بر اساس معاهده آلمانی در سال ۱۹۹۱ که بر اساس نقشه ۱۹۱۹ تعیین شود.

بر اساس این نقشه استان سیونیک یا همان زنگزور ضمیمه آذربایجان می‌شود و منجر به قطع مرز زمینی ایران و ارمنستان می‌گردد و ایران یک راه اصلی خود به طرف اروپا را از دست می‌دهد. این ادعای آذربایجان مطابق با قواعد بین‌المللی نیست و هیچ کشوری آن را تایید نمی‌کند.

اگر سوابق تاریخی مبنای مرزها قرار بگیرد کل اوضاع دنیا به هم می‌ریزد و طبق آن باید بسیاری از کشورهای همسایه ایران از جمله آذربایجان به ایران ملحق شود به همین جهت رجوع به تاریخ قطعاً به نفع آذربایجان نیست و ما هم چنین چیزی را نمی‌خواهیم.

نماینده سازمان ملل در امور فلسطین این هفته در اعتراض به اسرائیل که نقض توافقات قبلی را کرده گفت این درست نیست که شما یک توافق را امضاء کنید، سپس به امضاء و تعهد خود اعتناء نکنید. در این خصوص ما از دولت آذربایجان می‌خواهیم به تعهدات خود، به امضای خود و به مرزهای بین‌المللی احترام بگذارد و آرامش و امنیت منطقه را از بین نبرد.

از ملت فهیم آذربایجان نیز می‌خواهیم دقت کنند که اگر خدای نکرده مرزها به هم ریخت و حادثه‌ای رخ داد حتماً بدانند این به معنی حمایت ایران از ارمنستان نیست، بلکه دفاع از حق مسلم ایران است و هیچ ربطی به ارمنستان ندارد و بانی اصلی کسی است که مقدمات این کار را فراهم کرده است. در کشور شما حتماً تبلیغ خواهند کرد که ایران قصد تعرض به آذربایجان دارد، ولی حتماً بدانید که ایران با قاطعانه‌ترین طریق مخالف است نه با ملت بزرگ آذربایجان، ما از اول با ملت بزرگ آذربایجان بودیم، هستیم و خواهیم بود و آن‌ها را مثل جان خود عزیز می‌دانیم.

همچنان که شرعاً قانوناً و عرفاً خود را ملزم به حفظ تمامیت ارضی آذربایجان می‌دانیم و اگر خدای نکرده زمانی تعرض به آذربایجان صورت بگیرد باز مثل سابق پیش از همه ما در کنار ملت آذربایجان خواهیم بود.